Cu conducerea constituirei numitului despărțământ comitetul central al „Asociațiunii” a delegat pe subscrisul.

În urma acestei însăruinări, subscrisul convoc prin această adunare constituantă a nou înființânduului despărțământ pe ziua de Lună 8/21 Ianuarie 1901, 12 ôre a. am. în sala școlii române de aici, la care adunare sunt invitați a participa toți aceia din cercurile susnumite, cari se interesează de înaintarea în cultură a poporului român, în deosebii însă invit pe onorați preoți și învățători.

Merceurea, la 29 Decemvrie v. 1900.

La acest curs vor putea lua parte atât Dómnne, cât și Domnișóre. Se va instrui după trebuință în limba română, germană și maghiară.

Prețurile vor fi cât se poate de moderate.

La înscrierile acestui curs, amatórele se vor putea prezenta chiar de acuma, până la 22 (9) Ianuarie 1901, în toate zilele între orele 2—4 d. a. în Strada Castelului nr. 56, etagiul I, treptele din dreapta.

După cerere tot acolo se găsesc programele și planul de învățământ al sus numitului curs.

2—3.1207.

OTILIA ȘTEFĂNESCU.

Subsemnatul aduc la cunoștința publică, că **am deschis** cu 1 Sept.